Дионисио Бласко, сформулированной в двух тезисах. «Я утверждаю, во-первых, — говорит Бласко, — что воображаемое пространство есть чистое ничто, мыслимое нами по способу позитивного, безмерного и вечного пространства, измеряемое в локтях и пядях, если оно постоянно, или в часах и годах, если оно последовательно. Или, вернее, оно не есть нечто, однако мыслится, как если бы было таковым. Подтверждается это тем, что невозможно указать, что оно такое, ибо оно — не позитивное сущее и не отрицание в субъекте; следовательно, оно будет чистым ничто»<sup>466</sup>. Типичное возражение: воображаемое пространство не может быть чистым ничто, так как мир существует в нем; а если представить себе ангела, сотворенного прежде остального мира и помещенного в занебесную пустоту, то он уже обладал бы длительностью существования и своим движением производил бы собственное «где-то». Контраргумент Бласко основывается на том понимании категории «где», которое принимает кармелитский философ: «где», или «местоположение» (*ubicatio*) и локальное присутствие, означает соответствие вещи ее месту. А место двойко: внешнее, представляющее собой вогнутую поверхность объемлющего тела, и внутреннее — «все то пространство, в длину, ширину и глубину, которое занимает расположенное в месте тело. Присутствие же, или *где* обоих мест, созначает также присутствующее тело»<sup>467</sup>. Применяя эти дистинкции к *spatium*

---

<sup>466</sup> *Blasco D. Logica. Dist. IX, q. 7, art. 2, § 2, num. 129. P. 181: «Dico primo, spatium imaginarium est purum nihil a nobis conceptum per modum spatii positivi immensi, et aeterni, ulnis, et palmis mensurabile, si sit permanens, vel horis, et annis si successivum: seu melius, non est aliquid, concipitur tamen ac si esset. Probatur, quia non potest assignari quid sit, cum non sit ens positivum, nec carentia in subiecto: ergo erit purum nihil».* Примечательно, что здесь хотя и не очень четко, но вполне различимо понятие воображаемого времени не соположено понятию воображаемого пространства, но подчинено ему.

<sup>467</sup> *Blasco D. Metaphysica. Tract. II, lib. V, dist. XXI, q. 1, art. 1, num. 2. P. 367: «Septimum praedicamentum est ubi, seu ubicatio, et praesentia localis, quae est correspondentia rei ad locum. Duplex est locus, extrinsecus, qui est superficies concava corporis continentis locatum: et intrinsecus, quod est totum illud spatium, longum, latum, et profundum, quod occupat corpus locatum. Praesentia ergo, seu ubi utrumque locum, et corpus praesens connotat».*